Inter multa, quæ legati Iaponici, & Romæ cum Pontifice, & Mantua Carpetanorum cum Philippo Rege Catholico in commodum illius Christianitatis egerunt, vnum illud fuerat non è postremis, vt Ecclesie iam pro-

178
Strenuus
in laboribus.

179
Grandi affi-
duitas.

180
Amplam
pecuniam
oratione re-
cupera.

181
Sacra Reli-
quia multæ,
& insignes
in Olyssipo-
neni Professorum te-
plum pompa
infigit illa-
ta.

182
Milliones
terrestres, &
nauales.

Tres in hac
extincti.

183
Robertus Ro-
chforti pra-
clare acta.

184
Sebastianus
Morales
creatus Epi-
scopus Iapo-
niae soluit in
Indiam.

prope Quadrigenariae, quæ reges in familiâ suâ censeret; numeraretque in suis supra ducenta capitum millia; atque adeò, & satis opulentæ, & satis adulæ, ut sponsum haberet, Episcopus daretur, à quo cum alia eius gradus, atque ordinis perciperet commoda, tum præsertim tam necessario illis locis, ac temporibus confirmationis Sacramento roboretur. Spatio considerandæ rei sumpto, cum utriusque Principi æqua esset postulatio visa, Rex Philippus eum, qui supra nominatus est Sebastianum Moralez, tunc magno suo merito Lusitanæ Provinciæ præpositum, & animo, consilio, virtute, industria, magna cuius rei parem, Pontifici ad id munus obtulit; à quo is probatus, & diplomaticis Apostolicis rite munitus, hoc anno Vlyssipone Iaponiorum primus Episcopus rite sacratus est: nec ita multò post, eo, quo dictum est comitatu, versus Indiam soluit. Sed ei Deus suâ inscrutabili prouidentiâ veterum laborum repræsentare mercedem maluit, quam vitani & vires dare ad nouos, quos animo destinaverat exhauiendos. Nauigatione huius anni parùm salubrî usus, cum morbus per vectores, & nauticam turbam grassaretur pestilens lethiferi lethargi, ipse impiger inter primos agrotis inuandis administratione Sacramentorum, aliaque quauis, quæ opus foret operâ, diurnam, nocturnamque sedulitatem adhibuit, nullâ in re sibi parcens, quoad vel haustu viati Coeli, vel contactu afflitorum, ipso illo contracto morbo in naui decessit; quâ mox subductâ in vicinum Mozambici portum, omnium studia pro viri dignitate, quam experimenta virtutum venerabilorem redderent, ad funus eius honorandum exarserunt. Est Mozambici Sodalitas celebris Fratrum Misericordiae, quos vocant, virorum addictorum varijs hominum miserijs caritate subleuandis: iij æquum censemant suo in Sacello sepeliri Episcopum, qui ministrando infirmis, quod vnum ex ipsorum officijs esset, opportâ morte, se in ipsorum numerum ultrò insérere voluisse videretur. Contra Dominicani Patres, suo illum templo deberi dicebant, quod Episcopum Religiosum peregrinè mortuum, vbi sui Ordinis templum non esset, credibile videretur in Religiosorum æde saerà potius, quam vbiuis alibi terra mandari voluisse. His diversa sentiebat Clerus Templi Maximi, contendebatque corpus Episcopi Aduenæ haud alibi, quam apud ipsos deponi oportere. Incendebantur studijs lites, & periculum in iudicij eventu offendionum erat; nisi prudenti temperamento, qui Lusitanis ibi rebus præterat Prator Sofalæ, Sacello Deiparae, cui ab arcu cognomen est, Iaponij Episcopi corpus extra fortē excipiendum decreuisset, nemine auto reclamare. Iustis optimo Praesuli perfolutis, quinque naues Lusitanica resumpto cursu Goam tenuere, nauigatione non infeliceti, si salubrior fuisset. In Indiae Provinciâ hoc anno nostri suis quinque in stationibus, strenue in Euangelij prædicationem incumbentes, nouem, hominum millia Christo adiunxerunt: distinetè non exequar, quibus quid que locis quoque modo singillatim gestum id quod summatum exposui, nisi si quid notabile præ ceteris erit; cuiusmodi videntur Raciolani Collegij huius anni res. In eo enim præter plurimos Brachmanes ad Christi Religionem adiunctos, toti vici quatuor populariter communis sensu Christo nomen dedere. Id maximè mirum visum in uno ex istis vicis antea sic addicto Idololatriæ, vt capitale ibi esset de Christianâ fide amplectendâ cogitare, professis palam cunctis, se illos quicunque ad Christianos desicerent interempturos. Et facile credebantur in rem ituræ minæ, propter feram, & sanguinariam hominum indelem, rapto fere viuentium: nec quidquam pensi habentium, iure, moreque nullo, sed belluino potius inter se viuere, confusissimo discrimine iurum officiorumque cunctorum. Iamque nec limites agris erant, nec omnino certa cuiquam vllijs rei possessio, vi palam audaciaque dominante. Atque ea colluquies morum annis iam quadraginta inquietauerat. Quando